关于转发《关于大港区宏运五金交电有限公司

发生储罐爆炸事故的通报》的通知

各乡镇，有关委局，集团公司，驻蓟单位：
3月2日上午9: 50分，位于滨海新区大港管委会辖区中塘镇大安村界内的天津市大港区宏运五金交电有限公司在拆迁一废弃储罐过程中发生爆炸，造成两名施工人员死亡。

当前，正值全国两会召开，为切实做好这一时期的安全生产工作，严防此类事故在我县发生，现将市安监局下发的《关于大港区宏运五金交电有限公司发生储罐爆炸事故的通报》转发给你们，望各单位、各部门按照《通报》要求，举一反三、认真吸取事故教训，开展自查自纠，及时消除各类安全隐患；加强职工的教育培训，杜绝违章作业，确保“两会”期间的安全生产工作万无一失。

附件：《关于大港区宏运五金交电有限公司发生储罐爆炸事故的通报》

二〇一〇年三月十日
关于大港区宏运五金交电有限公司

发生储罐爆炸事故的通报

各区县、集团(总)公司及有关单位:

三月二日上午9: 50分，位于滨海新区大港管委会辖区中塘镇大安村界内的天津市大港区宏运五金交电有限公司在拆迁一废弃储罐过程中发生爆炸，造成两名施工人员死亡。事故是由 于未对废弃闲置的储罐处理就进行焊接造成的，属于严重违章 行为。事故的发生充分暴露出企业在安全管理方面存在漏洞， 安全监管工作也存在死角和盲区。

目前，全国"两会"即将召开，这一时期的安全生产工作责任重大、意义深远。为切实做好"两会"期间的安全生产工作，严防此类事故的再次发生，特提出如下要求:

 一、各区县、各部门、各单位要认真吸取事故教训、举一反三，加强对民营企业的安全管理，加大督促检查力度。要督促企业进一步落实安全生产主体责任，完善安全生产规章制度，

加大隐患自查自纠力度，发现隐患应立即整改，对不能及时整改要制定整改方案，确定防范措施。各单位要加强对员工的安全知识培训，未经培训一律不许上岗作业，提高职工的安全素质，增强职工的自我保护意识，杜绝违章作业的发生。

 二、企业在工程项目拆迁过程中涉及危险设备和特殊工艺 的要将施工方案向当地安全监管部门进行备案。各区县安全监 管部门要对方案的安全性进行检查，并督促落实。严禁企业未经备案擅自进行施工。

三、各区县、各集团、各单位要结合重点行业领域第二阶段专项整治工作，认真抓好"两会"期间的安全生产工作。加大专项整治力度，组织力量对安全生产重点行业、重点部位进行全面排查，不留任何死角和盲区。对薄弱环节要研究制定安全防范措施和应急预案，加强对重大危险源的监控。对发现的重大安全隐患，要实行政府挂牌督办，跟踪治理，逐一整改销号。

 二〇一〇年三月二日

PAGE
1